
Costituzione Commissione di esame del 15 e 28
ottobre 2020 per il corso somministrazione al
pubblico di alimenti e bevande gestito dall'Azienda
Speciale Accademia di Impresa della Camera di
Commercio di Trento tramite Accordo di
Programma.

Determinazione n. 72 del 02/10/2020

Costituzione Commissione di esame del 15 e 28 ottobre 2020 per il corso somministrazione al pubblico
di alimenti e bevande gestito dall'Azienda Speciale Accademia di Impresa della Camera di Commercio
di Trento tramite Accordo di Programma.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 72 DI DATA 02 Ottobre 2020
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Costituzione Commissione di esame del 15 e 28 ottobre 2020 per il corso somministrazione al pubblico di
alimenti e bevande gestito dall'Azienda Speciale Accademia di Impresa della Camera di Commercio di
Trento tramite Accordo di Programma.
RIFERIMENTO : 2020-S166-00128
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
LA DIRIGENTE
Premesso che :
- il Servizio provinciale competente in materia di Esami di Stato e abilitazioni professionali ha tra i propri
compiti quello dell'accertamento del livello delle professionalità dei percorsi di formazione professionale
(denominate Specifiche Leggi) in forza dell'art. 9 della Legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e
s.m.i."Ordinamento della formazione professionale" che vige nelle more della completa attuazione della l.p.
5/2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";
- l'art. 19, comma 1 della l.p. 20/2005, prevede che i rapporti tra la Provincia autonoma di Trento e la Camera
di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura possono essere regolati nell'ambito di un unico Accordo
di programma;
- la deliberazione della Giunta provinciale 874 del 25 giugno 2020 ha approvato lo schema di Accordo di
programma tra la Provincia di Trento e la Camera di commercio di Trento per la XVI
legislatura in forza del quale, ai sensi dell'art. 6 "Formazione all'impresa (Accademia d'Impresa)" e dell'art.
22 rubricato "Formazione professionalizzante nei settori del commercio e del turismo", l'Ente Camerale
realizza e gestisce tramite la sua Azienda Speciale, denominata Accademia d'Impresa, attività di formazione
professionale rientrante nei percorsi formativi denominati "Specifiche Leggi";
- tali corsi comportano il conseguimento dei titoli abilitanti a determinate professioni al termine dei quali
vengono svolti specifici esami dinnanzi ad una Commissione che viene nominata dal Dirigente competente in



materia di Esami di Stato ed abilitazioni professionali, sulla base delle disposizioni previste nella
deliberazione della Giunta provinciale di data 05.08.2011 n. 1693;
- in particolare l'allegato A) di tale deliberazione denominato "Modalità gestionali" prevede, al punto 6.2 e
seguenti, le modalità di funzionamento delle commissioni di esame, la struttura e le modalità di
somministrazione e valutazione delle prove di esame;
- in considerazione dell'emergenza sanitaria COVID 19 il suddetto Servizio provinciale ha ritenuto con due
distinte note rispettivamente prot. n. RFS/166/2020-202996 e prot. n.
RFS/166/202102 entrambe di data 08.04.2020 e nelle more dell'approvazione del nuovo Accordo di
Programma di rivolgere all'Ente Camerale le prime indicazioni operative in merito alla gestione dei corsi in
modalità telematica sulla base delle disposizioni approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Provincie
autonome per l'utilizzo della modalità FAD/Elearning e, nel contempo, ha richiesto sia all'Ente Camerale sia
alla sua Azienda Speciale Accademia d'Impresa di condividere le modalità di svolgimento degli esami nel
contesto della emergenza da Covid 19;
- con nota di data 15.04.2020 prot. n. 00633/150420/bd, la suddetta Azienda Speciale ha comunicato al
Servizio provinciale le misure intraprese per assicurare la prosecuzione dei corsi gestiti in attuazione
dell'Accordo di Programma e ha evidenziato due scenari alternativi di svolgimento dei relativi esami
condizionati al perdurare o al contenimento dell'emergenza sanitaria. La prima ipotesi prevedeva la
sostituzione delle prove scritte con la sola prova orale,
con presenza simultanea di tutta la commissione di esame sulla piattaforma "GoToWebinar", nel caso in cui
nel mese di giugno le regole sul distanziamento sociale connesse all'emergenza sanitaria fossero ancora
stringenti. La seconda ipotizzava lo svolgimento degli esami secondo le modalità ordinarie previste dalla
deliberazione della Giunta provinciale di data 05.08.2011
n.1693 al diminuire o al contenimento delle misure emergenziali;
- la Giunta provinciale con deliberazione n. 539 di data 30.04.2020 avente ad oggetto "Disposizioni per lo
svolgimento degli esami e la certificazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP).
Conseguenti provvedimenti in merito alla gestione delle attività
RIFERIMENTO : 2020-S166-00128
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
formative delle "Specifiche Leggi" di cui al vigente Accordo di Programma con la C.C.I.A.A. di Trento
correlati all'emergenza sanitaria COVID-19 "ha dettato disposizioni anche per lo svolgimento degli esami
correlati all'attuazione dell'Accordo di Programma tra la Provincia autonoma di Trento e la Camera di
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura e gestiti dalla Azienda Speciale Accademia d'Impresa, anche
in deroga alle disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta provinciale di data 05.08.2011 n. 1693 e
comunque secondo le modalità precisate dal Dirigente competente in materia di Esami di Stato ed abilitazioni
professionali nell'atto di costituzione della commissione di esame e sulla base dell'evolversi della emergenza
sanitaria in atto;
- condivise le successive comunicazioni via email intercorse fra il Direttore dell'Ufficio Esami di Stato ed
abilitazioni professionali ed il Direttore dell'Ente Accademia d'Impresa in data 23
giugno 2020, in considerazione dell'andamento decrescente dell'epidemia da COVID 19, con le quali si era
convenuto che nulla ostava allo svolgimento ordinario degli esami, prevedendo di norma, una prima prova
scritta e un successivo colloquio orale così come previsto dalla deliberazione provinciale di data 05.08.2011
n. 1693, modalità questa confermata per le vie brevi tra i due direttori, anche per gli esami oggetto del
presente atto;
- in tale contesto si svolgevano gli esami del corso denominato somministrazione al pubblico di alimenti e
bevande nella sessione di luglio 2020, giusta determinazione di questa Dirigente di data 02.07.2020 n. 30, da
intendersi qui integralmente trascritta;
- visto l'articolo 6 del vigente Accordo di programma rubricato "Formazione all'impresa (Accademia
d'Impresa)", ove è previsto che la Camera di Commercio organizza, tramite la sua Azienda speciale
denominata "Accademia d' Impresa", iniziative volte alla formazione professionale, alla qualificazione,
all'aggiornamento, alla specializzazione e alla riqualificazione degli operatori nel settore del commercio e del
turismo di cui all'articolo 10 della legge provinciale 2 giugno 1980 e, nel contempo, sono stabiliti i criteri
attraverso i quali viene garantita l'attività di formazione professionale realizzata da Accademia d' Impresa;



- richiamati inoltre gli articoli 21 e 22 del nuovo Accordo di programma rubricati rispettivamente "Ulteriori
specifici rapporti" e "Formazione professionalizzante nei settori del commercio e del turismo", ove sono
specificate le funzioni affidate alla suddetta Camera di Commercio ed in particolare la lettera a) comma 1)
dell'art. 21, e la lettera a), comma 1) dell'art. 22 che individua le attività formative denominate "Specifiche
Leggi" per il conseguimento dei titoli necessari all'iscrizione in appositi albi o elenchi e per l'abilitazione
all'esercizio di una professione;
- vista la nota di data 10 dicembre 2019 n. 2262 con cui Accademia d'Impresa comunica i propri bisogni
formativi per alla struttura provinciale competente (prot. PAT 792747 di data 10 dicembre 2019)
(documentazione n. 1);
- dato atto che Accademia d'Impresa ha portato a termine i corsi denominati "Somministrazione e vendita
alimenti" con sede ad Arco e a Trento previsto dal citato articolo 22 dell'Accordo di Programma ed ha
comunicato le date di svolgimento degli esami per il 15 e il 28 ottobre 2020,
rispettivamente per il Corso Somministrazione e vendita alimenti Arco 1_2020 e Somministrazione e vendita
alimenti Trento 4_ 2020 , presso la sede della stessa Accademia di Impresa a Trento, come da nota prot. PAT
del 21/09/2020, n. 0571796 (documentazione n. 2);
- richiamato l'art. 9 della già citata l.p. 21/87 e la lettera e) dell'art. 22 dell'Accordo di Programma, approvato
con la citata deliberazione della Giunta provinciale 874 del 25/06/2020,
in cui si prevede che: "Accademia d'impresa garantisce che tutti i percorsi formativi professionalizzanti
previsti nel presente Accordo rispettino i requisiti di accesso, gli standard formativi e le modalità di
certificazione definite dalle vigenti disposizioni nazionali e provinciali e negli accordi Regioni e Province
autonome nell'ambito della formazione regolamentata";
- considerato che la deliberazione 1693/2011 disciplina nell'allegato A) le modalità gestionali delle attività
formative Affidate alla Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di RIFERIMENTO :
2020-S166-00128
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
Trento , ed in particolare che al punto 6. "esami", demanda all'allora denominato Servizio provinciale
competente in materia di istruzione e formazione professionale, il provvedimento di costituzione delle
commissioni di esame delle attività formative realizzate in virtù dell'approvato Accordo di Programma e di
cui è causa il presente atto;
- considerato che le suddette modalità gestionali di cui al menzionato allegato A) risultano ancora in vigore
fino alla data della loro eventuale revisione che dovrà avvenire sulla base anche del nuovo Accordo di
Programma, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 874 del 25
giugno 2020;
- dato atto che è stata condivisa tra questo Servizio e la Direzione di Accademia di Impresa la necessità di
procedere a distanza di circa dieci anni dalla sua approvazione ad una revisione di tali modalità, alla luce del
nuovo Accordo di programma al fine di addivenire congiuntamente ad una semplificazione e
razionalizzazione degli adempimenti richiesti nella gestione dei corsi alla Camera di Commercio;
- richiamata la recente Ordinanza del Presidente della Giunta provinciale n. 43, Prot n.
A011/2020/537055/2020 - 1 del 3 settembre 2020: "Ulteriore ordinanza in tema di misure per la prevenzione
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Ulteriori disposizioni per la ripresa delle attività
nelle istituzioni scolastiche di primo e secondo ciclo (scuole primarie,
scuole secondarie di primo e secondo grado, istituzioni formative), modifica degli allegati 1) e 2)
dell'ordinanza del 25 agosto 2020 prot. n.516106, nonché disposizioni per la tutela della salute e della
sicurezza nei convitti e nelle strutture ricettive per studenti, in materia di aree scolastiche temporanee
destinate alla didattica e di deroghe in materia di SCIA per gli esercizi di somministrazione di alimenti e
bevande non aperti al pubblico", ed in particolare la parte rubricata "MODALITA' PER LO
SVOLGIMENTO DI ESAMI DI VARIO TIPO";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 712 di data 19.05.2014 e s.m.i. avente ad oggetto, tra
l'altro, "Nuove disposizioni in materia di compensi spettanti ai componenti, aventi diritto, delle commissioni
d'esame costituite per il conseguimento di patenti di mestiere, di certificati di abilitazione e di idoneità
professionali, previsti negli strumenti di Programmazione della Formazione Professionale e da specifiche
leggi provinciali e nazionali";



- atteso che le Associazioni di categoria con e-mail di data 24 settembre 2020 sono invitate alla designazione
di un rappresentante previo accordo delle stesse secondo le modalità di cui alla citata deliberazione della
Giunta provinciale n. 1693/2011 e pertanto la nomina dei rappresentanti di categoria designati avviene in
virtù dell'applicazione del principio dell'alternanza seguendo l'ordine proposto (documentazione n. 3);
- vista la nota di Confcommercio (prot. Pat 583077 del 24/09/2020) con la quale l'Associazione designa il
proprio rappresentante (membro effettivo ed eventuale sostituto) per la commissione d'esame del 15 ottobre
2020 (documentazione n. 4);
- vista la nota di Asat (prot. Pat 593745 del 29/09/2020) con la quale l'Associazione designa il proprio
rappresentante (membro effettivo ed eventuale sostituto) per la commissione d'esame del 28 ottobre 2020
(documentazione n. 5);
- vista la nota di questo Servizio di data 25.09.2020 n. prot.n. 0585605 con la quale è stata richiesta alla
Agenzia del Lavoro la disponibilità della dott.ssa Claudia Pichler a presiedere, in qualità di esperta effettiva
la commissione d'esame prevista rispettivamente per i giorni 15
ottobre 2020 e 28 ottobre 2020, come sopra indicato e , atteso che la dipendente risulta in possesso della
competenza , esperienza e della professionalità a ricoprire tale ruolo (documentazione n. 6);
- vista la nota dell'Agenzia del Lavoro prot. Pat n. 600691 di data 01/10/2020 con la quale è stata accordata
l'autorizzazione alla dott.ssa Claudia Pichler a presiedere la Commissione d'esame prevista per entrambe le
giornate (documentazione n. 7) ;
RIFERIMENTO : 2020-S166-00128
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
- ravvisata anche la necessità, qualora la Presidente titolare non possa presiedere le suddette Commissioni
d'esame, di individuare i relativi sostituti,in possesso delle competenze professionali richieste ;
- richiamato qui la CONFERENZA STATO-REGIONI DEL 09.11.2017: Accordo integrativo, ai sensi
dell'articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, dell'atto sancito dalla Conferenza Stato-Regioni
in data 21 dicembre 2011, Rep. atti n. 236/CSR, sui corsi professionali per l'avvio dell'attività di commercio
relativa al settore merceologico alimentare e di somministrazione di alimenti e bevande. (SVILUPPO
ECONOMICO) Repertorio Atti n.:
200/CSR del 09/11/2017.
DETERMINA
1) di costituire la Commissione d'esame per l'accertamento positivo della frequenza del corso
"Somministrazione e vendita alimenti - Arco 1_ 2020 per il giorno 15 ottobre 2020, come di seguito
riportato:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO/I RUOLO
Pichler Claudia D'Angelo Nicola Pedrotti Silvia,
Presidente Degasperi Bruno Direttore del corso Demonti Gabriella Di Braida Paolo Docente del corso
Moschini Alessandro Andreolli Denis Docente del corso Garofolin Antonio Benati Paolo Docente del corso
Mattia Zeni Monica Clementi CONFCOMMERCIO
2) di costituire la Commissione d'esame per l'accertamento dell'esito positivo della frequenza del corso
"Somministrazione e vendita alimenti - Trento 4 _2020" per il giorno 28 ottobre 2020,
come di seguito riportato:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO/I RUOLO
Pichler Claudia Cofone Francesco Pedrotti Silvia D'Angelo Nicola Presidente Degasperi Bruno Direttore del
corso Benati Paolo Peterlana Massimiliano Docente del corso Di Braida Paolo Licati Laura Docente del
corso RIFERIMENTO : 2020-S166-00128
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
Poletto Giovanni Lombardi Davide Docente del corso Cardella Davide Rudari Andrea ASAT
3) di disporre che le prove di esame si svolgeranno secondo le modalità ordinarie e comunque nel rispetto del
protocollo di sicurezza e delle misure preventive del contagio predisposto dall'Ente Accademia di Impresa e
delle disposizioni di cui alla citata Ordinanza del Presidente della Provincia n. 43, Prot n.
A001/2020/537055/2020 - 1 del 3 settembre 2020, statuendo nel contempo che, qualora si verificasse
l'impossibilità di procedere allo svolgimento dell'esame nelle date indicate ai punti precedenti, previa



comunicazione scritta al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola delle ragioni, del
nuovo calendario e dandone opportuna pubblicità ai candidati, la Commissione sarà validamente autorizzata
allo svolgimento delle operazioni d'esame nelle giornate nuovamente stabilite;
4) di dare atto che dalla presente determinazione non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio
provinciale.
RIFERIMENTO : 2020-S166-00128
Pag 6 di 7 FRC - MP
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2020-S166-00128
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


